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Temsil Kavramının İmkânı Bağlamında 
Farkı Yeniden Düşünmek

Batı dillerinde representation sözcüğüyle karşılanan temsil kavramı, 
felsefi açıdan düşünüldüğünde, gündelik kullanımının çok ötesinde, 
ontolojik, epistemolojik, etik, estetik ve politik anlam içerimlerine 
sahip bir kavram olagelmiştir. Dil sahibi bir varlık olarak varolu-
şunu anlamlandırma kaygısı içerisinde olan insan, yeryüzü serüve-
ninin başlangıcından itibaren, varlık, bilgi ve değerin ne olduğu so-
rusu bağlamında, eşyanın hakikatini, doğru ve yanlışı, hakikat ile 
yalanı, görünüş ile gerçekliği, iyi ve kötüyü düşünce konusu kılmış 
ve bunları, birbirinden temyiz edici bir düşünce faaliyeti içerisinde, 
mahiyetleri itibariyle kavrama ve kendi idrakinde temsil etme ça-
bası vermiştir. Kuşkusuz bu çabanın üzerinde gerçekleştiği zemin, 
insanın diğer varlıklardan özsel olarak ayrıldığı yön olarak dil sahibi 
veya kavramlaştırma yetisine sahip olmasıdır. İşte tam da bu nokta, 
muhtevi olduğu bütün boyutlarıyla birlikte, temsil kavramının hem 
imkânını hem de imkânsızlığını açığa çıkarmaktadır.

Bir imkân olarak temsil, insanın, yukarda mevzubahis olan me-
seleleri temyiz edici ve kavramsallaştırıcı bir düşünce pratiğinin bilgi 
nesneleri kılmak suretiyle, ne iseler o olarak anlayıp, kendine ma-
letme idealine işaret ederken, imkânsızlık olarak temsil ise, söz ko-
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bir süreç içerisinde olan ve kimliği de dil içerisinde oluşturulan bir 
varlığa sahiptir. Bunun da ötesinde, kimlik daima kişinin olmadığı 
diğeriyle ilişkilendirildiğinden dolayı, sadece farklılık içerisinde ve 
farklılık sayesinde anlaşılabilen bir niteliğe sahiptir. Tam da bu bağ-
lamda Lyotard’ın meta-anlatıların sonu iddiasıyla ortaya koymuş ol-
duğu eleştiriler, postmodern düşünce açısından, farklılıkların öte-
sinde olan ve tüm farklılıkları içerisinde eritmeye muktedir 
olabilecek bütün özcü karakterdeki metafiziksel teori ve temsille-
rin, niçin totalleştirici ve aynılaştırıcı bir kurgu olarak görüldüklerini 
izah eder niteliktedir.

Çağdaş felsefelerin genel olarak kimlik ve farklılık tartışmaları 
bağlamında tebarüz eden bir muhtevayla şekillenmesi de söz ko-
nusu temsil karşıtlığının, pratik felsefeler için nasıl bir imkân sun-
duğunun anlaşılması bakımından son derece önemlidir. Lyotard’ın, 
hümanistik temsil ediminin sunmuş olduğu teorik temsil eylemini, 
az gerçeklikle yetinmek pahasına gerçekliğin bütününden vazgeç-
mekle özdeşleştirerek, bütüne karşı savaşmayı, gösterilemeze tanık-
lık etmeyi, ihtilafları şiddetlendirmeyi salık veren kendi düşüncele-
rini, ismin onurunu kurtarma çabasıyla eşdeğer görmesi, meselenin 
sadece epistemik sınırlarda kalmadığını, bütün bilme ve anlama ça-
balarının, hümanistik temsil eylemlerinin dahi kendisine referansla 
gerçekleştirileceği etik zemin üzerinde düşünmeyi gerektirdiği fik-
rini açığa çıkarır niteliktedir. Gerçekten de, genel olarak çağdaş fel-
sefedeki eserlere, özelde ise postmodern olarak nitelenen düşünür-
lerin çalışmalarına kabaca bir göz atmak bile, onlardaki fark’a 
yönelik ihtimamla tebarüz eden etik duyarlılığı görmek için yeterli 
olacaktır. Tam da bu noktada ifade edilmelidir ki, temsil edici teo-
rik şemalardan kaçınma çabası, aslında kuşatıcı hakikat iddiaları yo-
luyla farklılıkları standardize eden ve kuşatıcı bir söylem içerisine 
entegre etmek suretiyle ehlileştiren yaklaşımlardan farkı kurtarma 
çabasıyla aynı anlama gelecek şekilde okunabilir. Zira temsilci bir 
epistemoloji yoluyla ileri sürülen her hakikat iddiası, aynı zamanda 
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nusu idealin, beşeri varlık ve düşünce alanının sınırlılığından dolayı 
hiçbir zaman tam anlamıyla realize edilemeyeceği, üstelik her türlü 
bilgi iddiasının, düşünce konusu kılınan varlık alanı üzerinde, etik 
ve politik sonuçları da olan epistemik bir tahakkümle sonuçlanacağı 
fikrini muhtevasında barındırır.

Türkçede “birinin veya bir topluluğun adına davranma” anla-
mına gelen temsil sözcüğü, her ne kadar bu anlamla bağlantılı olsa 
da, felsefede çok daha derin bir anlam içeriğiyle karşımıza çıkmak-
tadır. Batı dillerindeki kökeninde presentation sözcüğü bulunan tem-
sil sözcüğü, bu haliyle sunma, sunuş, huzura çıkma, hediye verme, 
hediye, algı, duyulan/idrak edilen şey, belirli bir anda bilinçte/zihinde 
mevcut olan/bulunan şey anlamlarına gönderme yapmaktadır. Re 
öneki almış haliyle ise, simgele(n)me, temsil etme/edilme, simge, 
sembol, suret, temsil hakkı, açıklama, tanımlama, betimleme, tasvir, 
ifade, takrir, kavram, mefhum, zihinde oluşan simge, gösterme, gö-
rünür hale getirme, ortaya koyma, temsil gibi anlamlara gelmekte-
dir.

Daha derinlikli bir analiz yapıldığında bu sözcüğün present ve 
presence sözcükleriyle bağlantılı olduğu, felsefi anlamın ise bu bağ-
lamda açığa çıktığı söylenebilir. Bilindiği üzere present hazır, mev-
cut, bulunmak, şimdiki zaman, güncel, hâlihazırdaki durum, hediye, 
bahşiş gibi anlamlara, presence ise varlık, huzur, hazırda bulunma, 
mevcut/hazır bulunan kimseler gibi anlamlara gelmektedir.

Bu noktada ifade edilmelidir ki, representation kavramı, yuka-
rıdaki anlam çeşitliliği de dikkate alındığında, felsefi olarak varlık 
ve hakikatin zamansal ve mekânsal olarak burada ve şimdiki mev-
cudiyet, bulunuş veya huzurda olmaklığıyla bağlantılı bir muhtevaya 
sahiptir. Buna göre representation anlamıyla temsil insanın, burada 
ve şimdi tam bir mevcudiyet içerisinde insanın huzurunda bulunan 
varlık ve ona ait hakikati düşünce yoluyla kendi aklı, bilinci veya zi-
hininde yeniden ele geçirip, kavramasını ifade etmektedir.
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fark olarak farkı düşünebilmeyi imkânsızlaştıran karakteriyle bilgi-
iktidar ilişkisine bağlı olarak fark üzerinde gerçekleştirilen bir şid-
det ve iktidar biçiminden başka bir şey olmayacaktır. Buna karşın 
adalet, Derridacı dekonstrüktif okumaların da açığa çıkardığı üzere, 
farka yönelik bir ihtimam anlamında, yasanın genelliği karşısında 
kendi özel yasasını talep eden farkın tekil çığlığına kulak kesilmeyi 
gerektirir.

Kasım Küçükalp

19

Önsöz

Felsefi düşünce sahnesinde gerçekleşen tartışmalar çok yönlü ol-
makla birlikte öne çıkan mesele insan rasyonalitesinin doğasını ve 
sınırlarını belirleme ve bu çerçevede varlık ve hakikatle olan müte-
kabiliyetini kanıtlama üzerine kurulu gibidir. Bu nedenle rasyonel 
yetilerin doğası ve sınırları hakkında birtakım belirlemelerde bulu-
nurken, varlık ve hakikat üzerine olan söylemlerin de rasyonel olanla 
ilişkili bir biçimde ele alınması kaçınılmaz olmuştur. Biz de bu ça-
lışmada, böylesi bir epistemolojik tutumun neticesinde modern dü-
şüncede ortaya çıkan fakat köklerini klasik düşüncede bulan “tem-
sil fikrini” ele almaya gayret ettik. Elbette ki çalışmamız, ele aldığı 
böylesi kapsamlı bir düşünce serüvenini ve onun vücut verdiği at-
mosferi hakkıyla tasvir ettiği iddiasında değildir. Zira böylesi bir id-
dia, bahsi geçen düşünce tarzının başlangıcından bu yana olan se-
rüveniyle ciddi bir hesaplaşma içine girmeyi gerektirirdi. Bununla 
birlikte bu çalışmada yapmayı hedeflediğimiz şeyin, varlık ve haki-
katin rasyonel olarak temsil edilebilirliği fikrinin epistemolojik zemi-
nini ve bu fikre yönelik tartışmaların genel bir serencamını vermek 
ve birtakım mülahazalarda bulunmaktan ibaret olduğunu peşinen 
ifade etmeliyim.
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